tute laire de 8,4 €2015 applicable au transport de voyageurs en milieu urbain, tous modes,
sans de tail de motif2, de rive  en €2019 et valeur e conomique 2040 par application de l’indice
IPC, puis l’e volution du PIB par habitant avec une e lasticite  de 0,7 ;

- une annualisation a  365 jours pour une anne e.

Ces calculs se re ve lent corrects. Les autres gains sont anecdotiques.

  Ces quelques vérifications démontrent la fragilité du calcul
socioéconomique : on ne parvient à démontrer la rentabilité du projet que par la
survenue d’un hypothétique incident grave à l’horizon 2040.

5.4 Tests de sensibilité

5.4.1 Tests univariés et multivariés de l’ESE

On peut conside rer que les tests de sensibilite  effectue s par le porteur du projet font office de
cartographie des risques, certes simplifie e. Ces tests balayent de nombreux cas de figure qui sont
pour la majeure partie d’entre eux re sume s dans le tableau qui suit. Seuls les re sultats concernant
la VAN-SE globale sont reporte s. Pour me moire, la VAN-SE de l’analyse principale s’e le ve a  228,6
M€.

Tableau 8 : Tests de sensibilité des résultats de l’ESE

Tests de sensibilité univariés à des risques non systémiques
VAN-SE

(M€ 2019 actualisés)

Coût d’investissement
+10% +213,9
+30% +98,4

Valeur du temps
-10% +205,4
-30% +158,8

Coût kilométrique d’usage des véhicules
+10% +233,9
-10% +223,4

Test de sensibilité multivarié dans le cas d’une transition
écologique lente du secteur des transports

VAN-SE
(M€ 2019 actualisés)

Variables : taux d’occupation, facteurs d’émission et coût
d’usage des véhicules, répartition du parc automobile,

croissance de la pollution atmosphérique
+215,7

Tests de sensibilité à un risque systémique (accident de
rupture d’un pieu d’une pile)

VAN-SE
(M€ 2019 actualisés)

Test multivarié d’un incident de moindre ampleur qu’en
analyse principale (fermeture de 5 mois au lieu de 15 ; coût

des réparations plus faible)
+40,5